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ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ 

В ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПО ИТОГАМ 8 МЕСЯЦЕВ 2022 ГОДА 
(данные предварительные) 

начальник отдела медицинской статистики 

Фролова Любовь Сергеевна 



 Тамалинский район    3,6 

 Пачелмский район                         4,3 

 Наровчатский район                         4,6 

Ранг  Районы 
Рождаемость 

абс на 1000 

1 Пензенский                454 11,0 

2 Бессоновский              247 8,0 

3 Нижнеломовский            177 7,4 

4 Городищенский             222 7,3 

5 г.Пенза                   2391 7,1 

6 г.Кузнецк                 364 6,9 

7 Бековский                 64 6,8 

8 Колышлейский              90 6,3 

9 Лунинский                 69 6,2 

10 Малосердобинский          32 6,1 

11 Шемышейский               61 6,1 

12 Камешкирский              40 5,9 

13 Кузнецкий                 137 5,9 

14 Сердобский                176 5,9 

15 Спасский                  42 5,8 

16 Башмаковский              71 5,7 

17 Иссинский                 33 5,7 

18 Мокшанский                90 5,6 

19 г.Заречный                237 5,5 

20 Вадинский                 27 5,5 

21 Земетчинский              70 5,5 

22 Каменский                 182 5,4 

23 Никольский                93 5,1 

24 Лопатинский               40 5,0 

25 Неверкинский              42 5,0 

26 Белинский                 69 4,7 

27 Сосновоборский            43 4,7 

28 Наровчатский              29 4,6 

29 Пачелмский                38 4,3 

30 Тамалинский               31 3,6 

  Область                   5661 6,7 

Рождаемость 
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рождаемость по области 

снизилась на 8,2% 
(в сравнении с 2021 годом) 

показатель 6,7 на 1000 населения  

человек 
снижение/рост 

2022 к 2019 

снижение/рост 

2022 к 2020 

снижение/рост 

2022 к 2021 
на 1000 человек населения 

2019 2020 2021 2022 
абс. 

число 
% 

абс. 

число 
% 

абс. 

число 
% 2019 2020 2021 2022 

РФ 

2020 г. 

7042 6401 6216 5661 -1381 -19,6 -740 -11,6 -555 -8,9 8,0 7,4 7,3 6,7 9,6 

родился  5 661  ребёнок 

родившиеся (без мертворожденных) 

наиболее низкая рождаемость 



Ранг  Районы 
Смертность 

абс на 1000 

1 г.Заречный                593 13,7 

2 Бессоновский              430 13,9 

3 г.Пенза                   4725 14,0 

4 Пензенский                586 14,2 

5 Башмаковский              181 14,5 

6 Кузнецкий                 343 14,8 

7 Городищенский             451 14,9 

8 г.Кузнецк                 816 15,5 

9 Вадинский                 81 16,4 

10 Каменский                 565 16,7 

11 Колышлейский              239 16,7 

12 Малосердобинский          92 17,6 

13 Шемышейский               177 17,6 

14 Земетчинский              224 17,7 

15 Лунинский                 198 17,9 

16 Нижнеломовский            435 18,1 

17 Камешкирский              123 18,2 

18 Неверкинский              156 18,5 

19 Пачелмский                167 18,7 

20 Лопатинский               149 18,8 

21 Сосновоборский            172 18,9 

22 Спасский                  137 19,0 

23 Мокшанский                314 19,5 

24 Бековский                 185 19,8 

25 Сердобский                597 20,1 

26 Тамалинский               177 20,6 

27 Наровчатский              133 21,0 

28 Белинский                 311 21,2 

29 Никольский                410 22,3 

30 Иссинский                 141 24,3 

  Область                   13 308 15,7 

Смертность 
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смертность снизилась на 15,6% 
(в сравнении с 2021 годом) 

показатель – 15,7 на 1000 населения  

человек 
снижение/рост 

2022 к 2019 

снижение/рост 

2022 к 2020 

снижение/рост 

2022 к 2021 
на 1000 человек населения 

2019 2020 2021 2022 
абс. 

число 
% 

абс. 

число 
% 

абс. 

число 
% 2019 2020 2021 2022 

РФ 

2020 г. 

12350 13990 15893 13308 958 7,8 -682 -4,9 -2585 -16,3 14,1 16,1 18,6 15,7 16,7 

умерло  13 308 человек 

умершие 

 Иссинский район   24,3 

 Никольский район   22,3 

 Белинский район   21,2 

максимальные показатели смертности 



Смертность 
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В текущем году максимальное количество умерших зарегистрировано в марте  2022 года – 

2 048 человек, минимальное в июне – 1439 человек.  

  

Умерших 

2021 2022 
снижение/рост 

абс. % 

январь 2185 1847 -338 -15,5 

февраль 1845 1848 3 0,2 

март 2033 2048 15 0,7 

апрель 1725 1575 -150 -8,7 

май 1741 1629 -112 -6,4 

июнь 1943 1439 -504 -25,9 

июль 2335 1448 -887 -38,0 

август 2086 1474 -612 -29,3 



Показатели младенческой смертности в Пензенской области 
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Отмечается снижение младенческой смертности на 11,4% 
по сравнению с 2021 годом 

 

Показатель младенческой смертности снизился с 4,4‰ до 3,9‰   

 

Умерло 24 ребенка (в 2021 году – 28). 



 Иссинский район             -18,6 

 Никольский район            -17,2 

 Тамалинский район              -17,0 

 Белинский район                       -16,5 

 Наровчатский район            -16,4 

Естественная убыль 
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естественная убыль  населения 

составила   -9,0  на 1000 населения 

(2021 год – 11,3) 

 

умерло на 7 647 человек больше,  
чем родилось 

Наименование района 

Естественная убыль 

 на 1000 населения 

2022 

Пензенский                -3,2 

Бессоновский              -5,9 

г.Пенза                   -6,9 

Городищенский             -7,6 

г.Заречный                -8,2 

г.Кузнецк                 -8,6 

Башмаковский              -8,8 

Кузнецкий                 -8,9 

Колышлейский              -10,4 

Нижнеломовский            -10,7 

Вадинский                 -10,9 

Каменский                 -11,3 

Малосердобинский          -11,5 

Шемышейский               -11,5 

Лунинский                 -11,7 

Земетчинский              -12,2 

Камешкирский              -12,3 

Бековский                 -13,0 

Спасский                  -13,2 

Неверкинский              -13,5 

Лопатинский               -13,8 

Мокшанский                -13,9 

Сосновоборский            -14,2 

Сердобский                -14,2 

Пачелмский                -14,4 

Наровчатский              -16,4 

Белинский                 -16,5 

Тамалинский               -17,0 

Никольский                -17,2 

Иссинский                 -18,6 

Область                   -9,0 

наибольшая убыль 



Структура причин смерти, % 

49,7 

11,9 

9,6 

7,5 

5,7 

15,6 

48,2 

14,3 

10,6 

7,5 

6,3 

13,1 

8 месяцев  

2021 года 
8 месяцев  

2022 года 

COVID-19 

новообразования 

несчастные случаи, 

отравления и травмы 

симптомы, признаки и отклонения 

 от нормы, выявленные при клинических 

и лабораторных исследованиях 

прочие  

болезни системы 

кровообращения 
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Смертность от болезней системы кровообращения (на 100 000 населения) 

Ранг районы 8 мес. 2021 8 мес. 2022 
Прирост / Убыль, 

в % 

1 Малосердобинский 1145,2 746,4 -34,8 

2 Пензенский 896,4 680,6 -24,1 

3 Земетчинский 1074,9 821,5 -23,6 

4 Каменский 1164,6 894,3 -23,2 

5 г.Пенза 814,7 647,1 -20,6 

6 Лунинский 915,7 749,5 -18,2 

7 Шемышейский 968,6 794,6 -18,0 

8 Пачелмский 879,0 727,5 -17,2 

9 Кузнецкий 1060,2 893,3 -15,7 

10 г.Кузнецк 1034,8 882,3 -14,7 

11 Неверкинский 1156,5 995,7 -13,9 

12 Лопатинский 1123,0 969,3 -13,7 

Всего по области 894,9 782,0 -12,6 

13 Наровчатский 1070,7 948,9 -11,4 

14 Бессоновский 801,4 715,3 -10,7 

15 Мокшанский 1105,8 999,2 -9,6 

16 Колышлейский 835,9 776,9 -7,1 

17 Башмаковский 788,2 734,6 -6,8 

18 Сосновоборский 1151,3 1078,6 -6,3 

19 Бековский 922,3 898,0 -2,6 

20 Сердобский 910,6 889,4 -2,3 

21 Тамалинский 884,2 871,4 -1,5 

22 Нижнеломовский 956,2 969,1 1,3 

23 г.Заречный 680,9 691,7 1,6 

24 Белинский 1117,8 1138,9 1,9 

25 Иссинский 1226,5 1329,1 8,4 

26 Камешкирский 854,8 975,8 14,2 

27 Городищенский 858,8 1003,1 16,8 

28 Спасский 764,7 914,0 19,5 

29 Никольский 945,6 1136,5 20,2 

30 Вадинский 831,4 1035,4 24,6 8 

 Ранг районы абс. показатель 

1 г.Пенза 2190 647,1 

2 Пензенский 280 680,6 

3 г.Заречный 300 691,7 

4 Бессоновский 221 715,3 

5 Пачелмский 65 727,5 

6 Башмаковский 92 734,6 

7 Малосердобинский 39 746,4 

8 Лунинский 83 749,5 

9 Колышлейский 111 776,9 

  Всего по области 6 613 782,0 

10 Шемышейский 80 794,6 

11 Земетчинский 104 821,5 

12 Тамалинский 75 871,4 

13 г.Кузнецк 463 882,3 

14 Сердобский 264 889,4 

15 Кузнецкий 207 893,3 

16 Каменский 302 894,3 

17 Бековский 84 898,0 

18 Спасский 66 914,0 

19 Наровчатский 60 948,9 

20 Нижнеломовский 233 969,1 

21 Лопатинский 77 969,3 

22 Камешкирский 66 975,8 

23 Неверкинский 84 995,7 

24 Мокшанский 161 999,2 

25 Городищенский 304 1003,1 

26 Вадинский 51 1035,4 

27 Сосновоборский 98 1078,6 

28 Никольский 209 1136,5 

29 Белинский 167 1138,9 

30 Иссинский 77 1329,1 

Смертность Прирост/убыль по показателю смертности,% 



Смертность от ИБС (на 100 000 населения) 
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Ранг районы 8 мес. 2021 8 мес. 2022 
Прирост / 

Убыль, в % 

1 Малосердобинский 732,2 421,1 -42,5 

2 Земетчинский 802,3 505,6 -37,0 

3 Пензенский 643,8 444,8 -30,9 

4 Лопатинский 752,8 541,3 -28,1 

5 Каменский 786,1 565,6 -28,1 

6 г.Пенза 584,0 434,3 -25,6 

7 Кузнецкий 766,4 591,2 -22,9 

8 Шемышейский 479,4 387,4 -19,2 

Всего по области 603,9 493,0 -18,4 

9 Городищенский 559,5 458,7 -18,0 

10 Лунинский 501,9 415,4 -17,2 

11 Наровчатский 620,7 521,9 -15,9 

12 Мокшанский 714,8 602,0 -15,8 

13 г.Заречный 397,9 339,0 -14,8 

14 Неверкинский 728,6 628,3 -13,8 

15 г.Кузнецк 694,9 600,3 -13,6 

16 Пачелмский 560,4 492,4 -12,1 

17 Тамалинский 657,5 581,0 -11,6 

18 Бековский 670,8 609,4 -9,2 

19 Бессоновский 606,6 553,5 -8,8 

20 Иссинский 907,3 845,8 -6,8 

21 Сердобский 493,4 464,9 -5,8 

22 Колышлейский 630,3 594,9 -5,6 

23 Спасский 477,9 457,0 -4,4 

24 Башмаковский 409,8 399,2 -2,6 

25 Нижнеломовский 523,4 511,6 -2,3 

26 Сосновоборский 688,7 682,4 -0,9 

27 Белинский 749,7 825,2 10,1 

28 Никольский 593,0 668,9 12,8 

29 Камешкирский 507,1 694,9 37,0 

30 Вадинский 455,3 751,2 65,0 

Прирост/убыль по показателю смертности,% 

 Ранг Районы абс. показатель 

1 г.Заречный 147 339,0 

2 Шемышейский 39 387,4 

3 Башмаковский 50 399,2 

4 Лунинский 46 415,4 

5 Малосердобинский 22 421,1 

6 г.Пенза 1470 434,3 

7 Пензенский 183 444,8 

8 Спасский 33 457,0 

9 Городищенский 139 458,7 

10 Сердобский 138 464,9 

11 Пачелмский 44 492,4 

  Всего по области 4169 493,0 

12 Земетчинский 64 505,6 

13 Нижнеломовский 123 511,6 

14 Наровчатский 33 521,9 

15 Лопатинский 43 541,3 

16 Бессоновский 171 553,5 

17 Каменский 191 565,6 

18 Тамалинский 50 581,0 

19 Кузнецкий 137 591,2 

20 Колышлейский 85 594,9 

21 г.Кузнецк 315 600,3 

22 Мокшанский 97 602,0 

23 Бековский 57 609,4 

24 Неверкинский 53 628,3 

25 Никольский 123 668,9 

26 Сосновоборский 62 682,4 

27 Камешкирский 47 694,9 

28 Вадинский 37 751,2 

29 Белинский 121 825,2 

30 Иссинский 49 845,8 

Смертность 



Смертность от инфаркта миокарда (на 100 000 населения) 

Наименование районов 
Всего умерло на 100 000 населения 

дома+др.место 

Всего умерло   
Прирост/убыль 

  

в трудоспосбном возрасте 

2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

ШЕМЫШЕЙСКИЙ 7 2 68,5 19,9 2   -2 2 

Г.ЗАРЕЧНЫЙ 19 6 43,7 13,8 7 5 -2 1 1 

СПАССКИЙ 5 1 68,3 13,8 3 1 -2 3 1 

БАШМАКОВСКИЙ 2 1 15,8 8,0 1   -1 1 

ЛУНИНСКИЙ 7 1 61,6 9,0 1   -1 1 

СОСНОВОБОРСКИЙ 2 3 21,5 33,0 1   -1 

БЕКОВСКИЙ 3 3 31,4 32,1 2 1 -1 1 

НИЖНЕЛОМОВСКИЙ 17 15 70,1 62,4 10 9 -1 2 5 

ПАЧЕЛМСКИЙ 5 4 54,9 44,8 2 1 -1 1 

ГОРОДИЩЕНСКИЙ 13 3 42,3 9,9 1 1   1 

КАМЕНСКИЙ 11 13 32,0 38,5 2 2   1 

НЕВЕРКИНСКИЙ 1 4 11,6 47,4 1 1   1 

ПЕНЗЕНСКИЙ 17 8 42,1 19,4 2 2   2 1 

СЕРДОБСКИЙ 17 16 56,3 53,9 5 5   1 2 

ВАДИНСКИЙ 1 19,8       

ИССИНСКИЙ 1 1 16,8 17,3       

КАМЕШКИРСКИЙ 4 58,0       

МАЛОСЕРДОБИНСКИЙ 1 19,1       

НАРОВЧАТСКИЙ 2 31,0       

ТАМАЛИНСКИЙ 1 2 11,3 23,2       

Г.КУЗНЕЦК 18 16 34,0 30,5 8 9 1 2 2 

КУЗНЕЦКИЙ 7 3 29,8 12,9 1 2 1 

МОКШАНСКИЙ 5 3 30,5 18,6   1 1 

КОЛЫШЛЕЙСКИЙ 2 4 13,7 28,0 1 3 2 1 

ЛОПАТИНСКИЙ 2 7 24,7 88,1   2 2 

ЗЕМЕТЧИНСКИЙ 5 8 38,9 63,2 4 7 3 1 

БЕССОНОВСКИЙ 8 14 25,5 45,3 1 5 4 1 

БЕЛИНСКИЙ 2 8 13,4 54,6   5 5 1 

НИКОЛЬСКИЙ 8 14 42,7 76,1 4 9 5 2 3 

Г.ПЕНЗА 114 95 33,3 28,1 18 25 7 6 10 

ВСЕГО ПО ОБЛАСТИ 306 256 35,7 30,3 77 96 19 25 32 10  



Смертность от ЦВБ (на 100 000 населения) 
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Ранг районы 8 мес. 2021 8 мес. 2022 
Прирост / 

Убыль, в % 

1 Пачелмский 230,8 123,1 -46,7 

2 Лунинский 361,0 243,8 -32,5 

3 Шемышейский 381,6 278,1 -27,1 

4 Вадинский 296,9 223,3 -24,8 

5 Сосновоборский 408,9 308,2 -24,6 

6 Малосердобинский 337,9 267,9 -20,7 

7 г.Кузнецк 285,1 228,7 -19,8 

8 Неверкинский 381,6 308,2 -19,2 

9 Камешкирский 289,8 251,3 -13,3 

10 Белинский 274,4 238,7 -13,0 

11 Каменский 305,7 269,5 -11,9 

12 Наровчатский 387,9 347,9 -10,3 

13 г.Пенза 175,9 161,6 -8,1 

14 Колышлейский 143,9 133,0 -7,6 

15 Башмаковский 291,6 287,5 -1,4 

Всего по области 227,6 230,3 1,2 

16 Земетчинский 233,7 237,0 1,4 

17 Мокшанский 342,1 353,8 3,4 

18 Бессоновский 124,5 129,5 4,0 

19 Пензенский 163,4 170,1 4,1 

20 Кузнецкий 242,7 263,2 8,5 

21 Нижнеломовский 370,9 403,4 8,8 

22 Сердобский 331,1 367,2 10,9 

23 Бековский 209,6 235,2 12,2 

24 Лопатинский 308,5 365,1 18,3 

25 Никольский 315,2 380,7 20,8 

26 г.Заречный 190,9 251,3 31,6 

27 Тамалинский 181,4 267,2 47,3 

28 Спасский 232,1 346,2 49,2 

29 Иссинский 218,4 379,7 73,9 

30 Городищенский 227,7 501,6 120,3 

Прирост/убыль по показателю смертности,% 

 Ранг Районы абс. показатель 

1 Пачелмский 11 123,1 

2 Бессоновский 40 129,5 

3 Колышлейский 19 133,0 

4 г.Пенза 547 161,6 

5 Пензенский 70 170,1 

6 Вадинский 11 223,3 

7 г.Кузнецк 120 228,7 

  Всего по области 1948 230,3 

8 Бековский 22 235,2 

9 Земетчинский 30 237,0 

10 Белинский 35 238,7 

11 Лунинский 27 243,8 

12 г.Заречный 109 251,3 

12 Камешкирский 17 251,3 

13 Кузнецкий 61 263,2 

14 Тамалинский 23 267,2 

15 Малосердобинский 14 267,9 

16 Каменский 91 269,5 

17 Шемышейский 28 278,1 

18 Башмаковский 36 287,5 

19 Сосновоборский 28 308,2 

20 Неверкинский 26 308,2 

21 Спасский 25 346,2 

22 Наровчатский 22 347,9 

23 Мокшанский 57 353,8 

24 Лопатинский 29 365,1 

25 Сердобский 109 367,2 

26 Иссинский 22 379,7 

27 Никольский 70 380,7 

28 Нижнеломовский 97 403,4 

29 Городищенский 152 501,6 

Смертность 



Смертность от новообразований (на 100 000 населения) 
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Ранг районы 8 мес. 2021 8 мес. 2022 
Прирост / 

Убыль, в % 

1 Малосердобинский 244,1 134,0 -45,1 

2 Колышлейский 253,5 147,0 -42,0 

3 Спасский 259,5 152,3 -41,3 

4 Сосновоборский 193,7 121,1 -37,5 

5 Лунинский 220,1 153,5 -30,3 

6 Бековский 199,1 139,0 -30,2 

7 Земетчинский 303,8 229,1 -24,6 

8 Кузнецкий 187,3 142,4 -24,0 

9 Пачелмский 175,8 145,5 -17,3 

10 Каменский 259,1 219,1 -15,4 

11 Городищенский 117,1 102,3 -12,7 

12 Пензенский 188,2 165,3 -12,2 

13 г.Пенза 193,7 174,0 -10,2 

Всего по области 196,8 186,7 -5,1 

14 Мокшанский 189,4 186,2 -1,7 

15 Сердобский 208,6 205,5 -1,5 

16 г.Заречный 262,2 265,2 1,1 

17 Башмаковский 165,5 175,7 6,1 

18 Шемышейский 195,7 218,5 11,7 

19 Никольский 219,0 244,7 11,7 

20 Нижнеломовский 206,1 232,9 13,0 

21 г.Кузнецк 162,4 188,7 16,2 

22 Неверкинский 161,9 189,7 17,2 

23 Бессоновский 140,5 168,3 19,8 

24 Белинский 194,1 238,7 23,0 

25 Вадинский 138,6 182,7 31,9 

26 Наровчатский 170,7 237,2 39,0 

27 Иссинский 235,2 328,0 39,4 

28 Лопатинский 197,4 289,5 46,7 

29 Камешкирский 188,4 280,9 49,1 

30 Тамалинский 181,4 278,9 53,7 

Прирост/убыль по показателю смертности,% 

 Ранг Районы абс. показатель 

1 Городищенский 31 102,3 

2 Сосновоборский 11 121,1 

3 Малосердобинский 7 134,0 

4 Бековский 13 139,0 

5 Кузнецкий 33 142,4 

6 Пачелмский 13 145,5 

7 Колышлейский 21 147,0 

8 Спасский 11 152,3 

9 Лунинский 17 153,5 

10 Пензенский 68 165,3 

11 Бессоновский 52 168,3 

12 г.Пенза 589 174,0 

13 Башмаковский 22 175,7 

14 Вадинский 9 182,7 

15 Мокшанский 30 186,2 

  Всего по области 1579 186,7 

16 г.Кузнецк 99 188,7 

17 Неверкинский 16 189,7 

18 Сердобский 61 205,5 

19 Шемышейский 22 218,5 

20 Каменский 74 219,1 

21 Земетчинский 29 229,1 

22 Нижнеломовский 56 232,9 

23 Наровчатский 15 237,2 

24 Белинский 35 238,7 

25 Никольский 45 244,7 

26 г.Заречный 115 265,2 

27 Тамалинский 24 278,9 

28 Камешкирский 19 280,9 

29 Лопатинский 23 289,5 

30 Иссинский 19 328,0 

Смертность 



Смертность от пневмонии (на 100 000 населения) 
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Ранг районы 8 мес. 2021 8 мес. 20228 
Прирост / 

Убыль, в % 

1 Лопатинский 0,0 0,0 0,0 

2 Никольский 32,1 10,9 -66,1 

3 Белинский 40,2 13,6 -66,0 

4 г.Кузнецк 9,4 3,8 -59,6 

5 Сердобский 16,6 10,1 -39,0 

6 Городищенский 19,5 13,2 -32,4 

7 Лунинский 26,4 18,1 -31,6 

8 г.Пенза 24,8 24,2 -2,3 

9 Нижнеломовский 24,7 25,0 0,9 

10 Земетчинский 39,0 39,5 1,4 

11 Пачелмский 33,0 33,6 1,9 

12 Малосердобинский 18,8 19,1 2,0 

13 Камешкирский 14,5 14,8 2,0 

14 Иссинский 33,6 34,5 2,7 

Всего по области 20,4 23,2 13,4 

15 Пензенский 19,8 24,3 22,7 

16 Колышлейский 27,4 35,0 27,7 

17 Тамалинский 34,0 46,5 36,7 

18 г.Заречный 23,0 32,3 40,4 

19 Мокшанский 24,4 43,4 77,7 

20 Каменский 14,6 32,6 123,7 

21 Бессоновский 12,8 29,1 128,1 

22 Бековский 10,5 32,1 206,0 

23 Сосновоборский 10,8 33,0 206,9 

24 Спасский 13,7 55,4 305,6 

25 Башмаковский 0,0 24,0 0,0 

25 Вадинский 0,0 20,3 0,0 

25 Кузнецкий 0,0 13,0 0,0 

25 Наровчатский 0,0 15,8 0,0 

25 Неверкинский 0,0 11,9 0,0 

25 Шемышейский 0,0 19,9 0,0 

Прирост/убыль по показателю смертности,% 

 Ранг Районы абс. показатель 

1 Лопатинский 0 0,0 

2 г.Кузнецк 2 3,8 

3 Сердобский 3 10,1 

4 Никольский 2 10,9 

5 Неверкинский 1 11,9 

6 Кузнецкий 3 13,0 

7 Городищенский 4 13,2 

8 Белинский 2 13,6 

9 Камешкирский 1 14,8 

10 Наровчатский 1 15,8 

11 Лунинский 2 18,1 

12 Малосердобинский 1 19,1 

13 Шемышейский 2 19,9 

14 Вадинский 1 20,3 

  Всего по области 196 23,2 

15 Башмаковский 3 24,0 

16 г.Пенза 82 24,2 

17 Пензенский 10 24,3 

18 Нижнеломовский 6 25,0 

19 Бессоновский 9 29,1 

20 Бековский 3 32,1 

21 г.Заречный 14 32,3 

22 Каменский 11 32,6 

23 Сосновоборский 3 33,0 

24 Пачелмский 3 33,6 

25 Иссинский 2 34,5 

26 Колышлейский 5 35,0 

27 Земетчинский 5 39,5 

28 Мокшанский 7 43,4 

29 Тамалинский 4 46,5 

30 Спасский 4 55,4 

Смертность 



Смертность от «старости» (на 100 000 населения) 
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Ранг районы 8 мес. 2021 8 мес. 2022 
Прирост / 

Убыль, в % 

1 Городищенский 175,7 3,3 -98,1 

2 Бессоновский 118,1 13,0 -89,0 

3 Белинский 140,6 20,5 -85,4 

4 Вадинский 178,2 60,9 -65,8 

5 Пензенский 91,6 31,6 -65,5 

6 Земетчинский 155,8 71,1 -54,4 

7 Сосновоборский 161,4 77,0 -52,3 

8 Сердобский 261,6 128,0 -51,1 

9 Каменский 96,1 47,4 -50,7 

10 Пачелмский 197,8 100,7 -49,1 

11 Нижнеломовский 111,3 58,2 -47,7 

12 Шемышейский 195,7 109,3 -44,2 

13 Иссинский 117,6 69,0 -41,3 

Всего по области 103,5 61,4 -40,7 

14 Никольский 128,2 76,1 -40,6 

15 г.Пенза 86,9 53,2 -38,8 

16 Мокшанский 122,2 80,7 -34,0 

17 Тамалинский 68,0 46,5 -31,7 

18 Камешкирский 144,9 103,5 -28,6 

19 Башмаковский 134,0 95,8 -28,5 

20 Спасский 204,8 152,3 -25,6 

21 Лопатинский 98,7 75,5 -23,5 

22 Лунинский 114,5 90,3 -21,1 

23 Неверкинский 138,8 142,3 2,5 

24 Наровчатский 263,8 284,7 7,9 

25 г.Кузнецк 41,5 45,7 10,1 

26 Малосердобинский 169,0 191,4 13,3 

27 Колышлейский 102,8 161,0 56,6 

28 Бековский 167,7 288,7 72,1 

29 Кузнецкий 29,8 60,4 102,7 

Прирост/убыль по показателю смертности,% 

 Ранг Районы абс. показатель 

1 Городищенский 1 3,3 

2 г.Заречный 2 4,6 

3 Бессоновский 4 13,0 

4 Белинский 3 20,5 

5 Пензенский 13 31,6 

6 г.Кузнецк 24 45,7 

7 Тамалинский 4 46,5 

8 Каменский 16 47,4 

9 г.Пенза 180 53,2 

10 Нижнеломовский 14 58,2 

11 Кузнецкий 14 60,4 

12 Вадинский 3 60,9 

  Всего по области 519 61,4 

13 Иссинский 4 69,0 

14 Земетчинский 9 71,1 

15 Лопатинский 6 75,5 

16 Никольский 14 76,1 

17 Сосновоборский 7 77,0 

18 Мокшанский 13 80,7 

19 Лунинский 10 90,3 

20 Башмаковский 12 95,8 

21 Пачелмский 9 100,7 

22 Камешкирский 7 103,5 

23 Шемышейский 11 109,3 

24 Сердобский 38 128,0 

25 Неверкинский 12 142,3 

26 Спасский 11 152,3 

27 Колышлейский 23 161,0 

28 Малосердобинский 10 191,4 

29 Наровчатский 18 284,7 

30 Бековский 27 288,7 

Смертность 



ЦЕЛЕВОЙ индикатор реализации плана по снижению общей смертности  
и количеству сохранённых жизней на 2022 год 
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Период 8 месяцев 2022 года 

Население 
на 01/01/2022 

Наименование 
 районов 

факт 
ЦЕЛЬ (область) 16,6  

на 1000 
сохраненные жизни 

цель 

9549 Наровчатский 133 126 -7 

10893 Спасский 137 129 -8 

11986 Лопатинский 149 139 -10 

14110 Бековский 185 174 -11 

8756 Иссинский 141 123 -18 

22145 Белинский 311 291 -20 

13000 Тамалинский 177 147 -30 

27779 Никольский 410 376 -34 

1274062 Область 13308 14081 773 

Целевой показатель смертности – 16,6 на 1000 населения 

Количество сохраненных жизней – 773 



ЦЕЛЕВОЙ индикатор реализации плана по снижению общей смертности  
и количеству сохранённых жизней на 2022 год (БСК) 
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Период 8 месяцев 2022 года 

Население на 01/01/2022 Наименование районов факт 
ЦЕЛЬ (область)  
752,3 на 1000 

сохраненные жизни, цель 

11986 Лопатинский 77 74 -3 

24314 Мокшанский 161 158 -3 

7425 Вадинский 51 46 -5 

14110 Бековский 84 76 -8 

13712 Сосновоборский 98 90 -8 

46497 Бессоновский 221 212 -9 

10201 Камешкирский 66 56 -10 

10893 Спасский 66 56 -10 

21535 Колышлейский 111 99 -12 

18866 Башмаковский 92 77 -15 

8756 Иссинский 77 60 -17 

13000 Тамалинский 75 57 -18 

79045 г.Кузнецк 463 435 -28 

22145 Белинский 167 136 -31 

27779 Никольский 209 167 -42 

36243 Нижнеломовский 233 189 -44 

65318 г.Заречный 300 254 -46 

44797 Сердобский 264 209 -55 

45634 Городищенский 304 230 -74 

1274062 Область 6613 6381 -232 

Количество несохраненных жизней – 232 
 


